



Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Afdelingen for grundskole og
folkeoplysning

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5666
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 228 (Alm. del):

30-04-2009

I brev af 6. april 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 228:

”Ministeren har i et indlæg i Folkeskolen nr. 4 af 6/3-09 svaret følgende på et læserbrev ”Vi bevarer værdifuld tradition”: ”Når en tolkning meddeles Folketinget og accepteres af Folketinget, så må det være lov i landet, indtil der vedtages noget andet. Med fritagelsesmuligheden sikrer vi på én gang religionsfriheden og friheden til at have elementer af kristen kultur med i den offentlige skoles rum, når blot der er samme frihed for andre.”

Ministeren bedes oplyse, hvornår og i hvilken form den i svaret omtalte tolkning er meddelt Folketinget, og hvornår og i hvilken form Folketinget har accepteret denne tolkning.”

Svar:

Jeg kan oplyse, at den daværende undervisningsminister ved brev af 29. juni 1978 til Folketingets Uddannelsesudvalg fremsendte en pressemeddelelse om indholdet af udtalelser om morgenbøn i skolerne fra Kirkeministeriet og de to teologiske fakulteter samt Undervisningsministeriets vurdering af betydningen heraf for forståelsen af folkeskoleloven. Undervisningsministeriets praksis med hensyn til muligheden for at afholde morgenbøn har siden været i overensstemmelse hermed.

Den nævnte pressemeddelelse og de nævnte udtalelser er fremsendt til udvalget i forbindelse med besvarelsen af spørgsmål 161 stillet af udvalget den 23. februar 2009.

Spørgsmålet om morgenbøn i folkeskolen er endvidere omtalt i et lovforslag L 47 fremsat den 23. oktober 1985 vedrørende en ændring af dagældende styrelseslov for det kommunale skolevæsen (vedtaget som lov nr. 216 af 23. april 1986), hvorved skolenævnet fik kompetence til

efter indstilling fra lærerrådet at godkende tilrettelæggelse og indhold af fællesarrangementer for skolens elever i skoletiden.

Det fremsatte lovforslag indeholdt en bestemmelse, hvorefter skolenævnet træffer beslutning om tilrettelæggelse og indhold af fælles arrangementer for skolens elever. I bemærkningerne til denne bestemmelse er anført følgende:

”Forslaget indebærer ikke ændringer med hensyn til det mulige indhold af de omhandlede fælles arrangementer, som må fastsættes inden for rammerne af formålsbestemmelsen for folkeskolen. Med hensyn til spørgsmålet om at indlægge en kristen bøn i morgensamlingerne gælder fortsat det anførte i undervisningsministeriets pressemeddelelse af 29. juni 1978 om morgenbøn i skolerne. Det fastslås heri, at det – efter høring af kirkeministeriet og de teologiske fakulteter – er undervisningsministeriets opfattelse, at der ikke vil være uforeneligt med folkeskoleloven, at der efter lokal beslutning indlægges en bøn med Fader Vor som grundtype i den fælles morgensamling. Det er dog en forudsætning, at et barn efter anmodning kan fritages fra deltagelse i fællesbønnen.”

I det vedtagne lovforslag var denne bestemmelse ændret således, at skolenævnet efter indstilling fra lærerrådet godkender tilrettelæggelse og indhold af fælles arrangementer for skolens elever i skoletiden. Der er tale om en organisatorisk ændring, der således ikke har betydning for det anførte om indholdet af fællesarrangementer.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder